CAPVT XXXVI.

Ciuis, an Exterus.

Magistratus exteros iure Rom. vbique datos, nisi specialiter Princeps aliter permitteret, testantur. *l. nulli. C. de off. rect. Prou. L. Im. C. de crim. sacril. l. 3. C. de diuers. off. l. 12. L. si qui. l. si cui D. ex quibus caus. maior. l. fin. D. de off. asf. sed & ciuem in ciuitate, vbi natura originem non dedit, sed habitationem fixit, non admissum ad Reip. administrationem perhibet d. l. 3. in verb. in qua collocauerit larem.* Magistratus autem municipales ad gubernationem corporis deputati iure etiam Romano patrij sunt. *l. ad Remp. D. de muner. & honor. l. qui ex vnico. D. ad municip. & in ipsa vrbe Prætores, qui proprium larem in ea habebant non ex prouinciis eligebantur. l. 2. C. de off. prætor.* Deus in populo Israël regem peregrinum esse noluit, *Deut. c. 17. v. 15. Cælest. c. 12. 13. d. 61.* Tunc alter de altera eligatur Ecclesia, si de ciuitatis ipsius clero, cui est Episcopus ordinandus, nullus dignus (quod euenire non credimus) poterit reperiri. Primum enim illi reprobandi sunt, vt aliqui de alienis Ecclesijs merito præferantur. habeat vnusquisque fructum suæ militiæ in Ecclesia in qua suam per omnia officia transegit ætatem, in aliena stipendia minimè alter obrepat, nec alij debitam alter sibi vindicare audeat mercedem. & Greg. *ibid. c. 16.* Commonemus etiam fraternitatem tuam, vt nullum de altera eligi permittas Ecclesia, nisi fortè inter clericos ipsius ciuitatis, in qua visitationis impendis

1.
Ciuis an
exterus
eligendus
sit, variè
observat.

impendis officium, nullus ad Episcopatum dignus, quod euenire non credimus, poterit inueniri.

Quare & aliis visum est satius incolas Magistratui administrando præponi, ex ratione *d. l. 2. C. de off. prætor. l. 2. C. de annon. civil. lib. 11.* quod & Aristotel. sensit *Polit. lib. 5. c. 8.* Vnde & quadrat illud *Gen. 19.* de Lot *Ingressus es ut aduena, numquid ut iudices?* & sanè diffcisso nunc in tot partes Romano imperio, singulisque Principibus intra suos terminos circumscriptis, non eadem ratio est, quæ apud Romanos fuit, cum orbis atque vrbis iidem essent termini. Vnde Bugnion *lib. 2. abrogat. sect. 183.* tradit initiò citatas leges vsu esse abrogatas, quia scilicet in sua Gallia hodie secus obtinet. Quamquam olim Philippus Pulcher & Carolus V. Reges ibi cauerint, ne quis in loco originis officio Senescalli, Præpositi, Iudicis, vel Baliui fungeretur: ideoque Carolus ex decuriis Parisiens. vno die viginti duos amouerit, vt ex Guiliel. Bened. & Gaguin. asserit. Borell. *de Magistrat. lib. 1. c. 5.* vbi & variarum gentium mores atque leges in hanc, vel illam sententiam latè refert, vt & Besold. *dis. de Magistrat. c. 1. n. 5.*

2. *Cuiusque loci vsus seruandus.* In qua varietate ex Hieronymo & Clemente III. *in c. 9. x. de sepult.* illud statuendum est, quia vnaqueque prouincia in suo sensu abundat, vt ex locorum diuersitate iuris diuersitas attendatur; vbi porrò vsus variatur reducenda legum & canonum obseruantia videtur, vt non emeritis in suis Ecclesiis clericis peregrini & extranei, & qui antè ignorati sunt, ad exclusionem eorum qui benè de suorum ciuium merentur testimonio, præponantur. *c. 12. dist. 61.*

3. *Belgicus quis?* Ceterùm si populus iis moribus est, vt non solet reuereri, quem in æquali olim gradu vidit, quocum quis adoleuit, & debita ibi solùm è longinquo veniat reuerentia; cedendum genio populi, cui nihil vernaculum sapit, & aliunde vocandus qui præsit. Alioquin dignitas gentis, neque populi priuilegia sunt temeranda aut consuetudines. qualia Brabantia nostra habet ne quis exterus vlli officio admoueat. quod magnanimè semper tuetur, vt olim T. Manlius Romanorum consul, cum L. Annius Setinus ausus esset petere, vt consul alter ex Latio crearetur; iuravit, si tanta dementia Patres Conscriptos cepisset vt ab Setino homine leges acciperent, gladio cinctum venturum se, & quemcumque in curiâ Latinum vidisset, sua manu interempturum. Sic & *Hollandia leges,* inquit Grotius, *in apologet. c. 9. pag. 173. continent, ne quis extra Hollandiam natus honores capiat, quanquam postea Proceribus*

bus placuit eo iure non uti, nisi adersum nationes, que par ius in Hollandos usurparent. Alia oppida ius habent specialius, ne quem admittant, nisi genitum certos intra fines, ut intra Mosam & Zypam. atque omnes ferè Belgicæ ditiones eodem nunc iure utuntur, ut ab officii exteros arceant; etiam Belgas, qui tale ius domi in alios statuunt. vnde non malè quidam dissertant, an non utilius Brabantis foret Hollandorū exemplo aliis Belgis apud se locū facere, ut & alibi capiant, præsertim Belgicæ Principibus aut Legatis ferè semper intra suos fines Bruxellis agentibus. vbi ex propinquo promptior gratia.

CAPVT XXXVII.

An Ecclesiasticus.

CLerici negotiis secularibus immiscere se non possunt.

Tot. tit. ne cler. secular. se negot. ex Apostolo, Nemo militans Deo, implicet se negotiis secularibus. Sed & Concil. Lateran.

decreuit, ne procuraciones villarum aut iurisdictiones etiam sæculares sub aliquibus Principibus, & secularibus viris, ut iustitarius eorum fiat clericorum quisquam exercere præsumat.

c. sed & . x. ne cler. secular. negot. Plenius id tradit & temperat Borcl. de Magist. l. 1. c. 10. Consen. polit. l. 6. c. 8. 9. sed & nos aliquid diximus in Iur. pontif. nou. Anal. de foro cōpet. n. 54. Sanè procuraciones atque inferiora officia clerum tam dedecent, quàm vocationis exercitia impediunt. Cæterùm ad Imperatorum Regumque consilia iam olim adhibitos fuisse Prælatos, aliosque inferioris gradus clericos, tam veteres passim membranæ, & historiæ testantur, quàm constitutio Frederici in Auth. habita.

C. ne filius pro patre. & multorum etiam hodie populorum vsus, vbi inter prouinciarum Ordines, plerumque clerus primum locum obtinet, & publici status negotiis ex dignitatis officio interuenit, & suffragiis decedit. quò etiam non malè respexisse videri potest Conc. Trident. ses. 23. c. 1. vbi diligenter Prælatorū absentiam ab Ecclesiis suis prohibet, nisi cum euidens Ecclesiæ, vel Reip. utilitas aliud postulat. quæ tunc absentia à Pontifice Romano aut Metropolitano sit probanda. Nisi, inquit, cum absentia inciderit propter munus & Reip. officium Episcopatibus adiunctū, cuius quoniam causæ sunt notoria & interdū etiā repentina, nec eas quidem significare Metropolitano necesse erit. Parlamenta pleraque, &

l.
An asse-
mendus sit
extra res
sacras, sta-
tuendum
pro genio
genis.

supre-

ſuprema concilia initio quidem ex Provinciariū Ordinibus conſtituta ſunt, & in iis Prælati etiam hodiè Pariſiis, atque alibi locum vindicant. Sed olim quidem conuentus eorum celebrabantur ad paucos dies, aderantque Prælati, decidebanturque litès, ſed poſtquam ea concilia, ad perpetuam ſtationem (ſeſſionem potius) deuenerunt, & in ſubſidium patriarum legum vocata ſunt tota Iuris Romani volumina, ſuperueneruntque numeroſa Principum edicta, infinita locorum ſtatuta, & litigantium nullis iam terminis circumſcripta malitia, litium ſcriptarum immenſa firmata, & oceanus Bibliothecarum, vt iam iura & negotia mole ruant ſua, nec iam breues Ordinum Conuentus, nec Prælatorum exigui temporis ab eccleſiis abſentia expediendis cauſis ſufficit, imò nec continua iudicium diligentia; reſceſſerunt Prælati à foro, magna etiam parte ab aula, ſubrogatis alicubi inferioris Ordinis clericis, ex quorum abſentia minus damnum Eccleſia caperet, & Reſp. iuuaretur. Sed an pietati maiorum, an felicitati illorum temporum adſcribendum ſit, quod Reip. negociis clerus magis quam hodie admoueretur, an doctrinæ, quæ penes Eccleſiaſticos tota penè erat, adeò vt vetere apud Gallos more clerici nomine litteratus aliquis indicetur, cum antiqui eorum nobiles arma tractarent tantum, plebs ruſ vexaret, & artificia; atque hodie rebus mutatis, doctrinaque omni ordini communicata magis conueniat, vt quam quiſque elegit ſpartham, in ea ſe exerceat: diſquirendum iis relinquemus, qui pro genio quiſque ſuæ gentis, & temporum ratione Remp. moderantur.

CAPVT XXXVIII.

senex.

IN antiquo eſt Sapientia, & in multo tempore prudentia. *Iob. 12.*
 Ideoque Magna fuit quondam capitis reuerentia cani.
 Vnde prouerbium refert Anacletus, *Gloria ſenem canities, c. porro d. 84.* & porro Moyſi præcipitur, vt eligat præbyteros, id eſt, ſeniores. & deinceps legimus apud Hebræos ſeniorum concilia. *Exod. c. 5. Leuit. c. 8. Mat. c. 1. 11.* & alibi, quam ſpectioſa veteranis ſapientia & glorioſis intellectus, & conſilium, corona ſenem multa peritia, & gloria illorum timor Dei. *Eccl. 25.* Romulus centum ex ſenioribus elegit, quos Senatores propter ſenectutem,

1
 Commen-
 datio ſene-
 antis.

rem, Patres ob similitudinem curæ nominavit. *A senibus nomen mite senatus habet.* Lycurgus seniores constituit; scilicet qui annum sexagesimum exegissent. lege Iuliâ cautum ne minor viginti quinque annis iudicet. *l. 41. D. de recept.* Augustus, teste Suetonio, à trigésimo ætatis anno Iudices adlegit.

Iustinianus veteres & expertos exigit. *Auth. de Iud. §. vetus 2. igitur. vers. quia vero.* In quibus Aristoteles *Ethic. 1.* magis probat iudicium & experientiam, cui consonat Anacletus; *Hæc, inquit, canities sapientiam designat, de qua scriptum est: Canities hominum prudentia est.* Iudici conueniens.

Posterioribus sæculis apud Romanos singulis dignitatibus ætas præscripta fuit. Unde apud Tacitum *lib. 1.* Tiberius pro Nerone Germanici filio *petit quinquennio maturius quam per leges liceret quæsturam.* Et à Claudio Neroni virilis toga maturata est, & vigésimo anno consulatum iniit. Nec in municipiis decuriones nisi maiores annis viginti quinque adlegebantur. Minores decuriones facti sportulas decurionum accipiebant, sed interim suffragium inter cæteros ferre non poterat. *l. spurij §. minores D. de decur.* Facti, inquit Glossa, ex causa, *vt l. 11. eod.* neque enim (ait lex) minores viginti quinque annis decuriones adlegi nisi ex causa possunt: scilicet aliorum penuriâ, præcociâ naturæ, animi, generisve merito. vt in Cardinalium Collegium adoptari videmus sublimium Principum liberos ætate impari. Interim d. legem *Spurij*, seruata refert à Senatu Parisiensi, Papon. *Arrest lib. 6. tit. 2. arr. 8.* & in iunioribus Cardinalibus consuetum est, sententiam eos non dicere, nisi solemni cæremoniâ à Pontifice eis fuerit apertum. Alioquin si minor prætor, si consul ius dixerit, sententiãve protulerit, valebit. Princeps enim qui ei Magistratum dedit, omnia gerere decreuit. *l. quidam 57. D. de re iud.* Fuit & lex Pompeia Bythynis data: de qua meminit Plin. *lib. 2. Epist. 83. 14.* quam excutit Papon *ubi supra.*

Sanè censet Alexander III. *in c. 1. de renunc.* plus valere vmbra senis quàm sapientiam iuuenis. præsumitur longâ rerum experientiâ sapientior, *c. sciendum 26. q. 4.* quia adfert *vetustas 4. dignitas senectutis.* *omnibus in rebus longinquâ obseruatione incredibilem scientiam. Cic. 3. de diuin.* magis temperatus & prouidens, quàm iuuenis; in quo bulliens in feruido sanguine animus temeritatem sæpè sociam habet. Aetas quippe feruorem aufert, & consilium adfert,

H

quotidie

quotidie senescentibus vitius, maturescence etate. Liu. l. 3. Quare & Aristot. lib. 3. Top. cap. 3. negat iuniorum operâ vtendum, vbi prudentia; sed vbi robore opus est. Inde & Mario iuniori dictum, iuvenes prius remis quàm gubernaculis admouendos. In lege clar. C. de auctor. pr. est. l. fin. C. de bon. qua. lib. senior præferatur aliis: auctoritas ei & reuerentia defertur. c. his dist. 23. Gellius lib. 2. c. 15. Tiraquell. de primog. in præfat. n. 75. Quod vsus posteriorum temporum adeo prorogauit, vt senior in monumentis antiquis, & conciliorum in Hispania ac Gallia habitorum actis, & libris feudorum pro domino, ac principe accipiantur. lib. 1. feud. c. 17. tit. quib. mod. feud. amit. ibi si seniores assalierint, si seniorum vxores adulterarint, si seniores in bello dimiserint. Et in capitular. Caroli Mag. cap. 5. art. 3. De quo pago, inquit, est, vel vbi manet, aut quis est eius senior? Crantzius in Norman. lib. 2. cap. 21. Quis, ait ille, vester est Princeps, aut senior? nullus, respondet illi: nam equo per omnia iure imperamus. & c. vlt. nam senior noster, vt vidisti, claudus, non veniendi ad te veniam deprecatur. Loquitur de Arnulfo Flandriæ Comite. Vnde in Annalibus Ludouici Pij qui cum Aimono excusi sunt, lib. 5. cap. 14. Senioratus pro dominatu accipitur. & cap. 21. Rex appellatur Senior. Sicitem, Seniores Vasconie Dagoberto Regi Francorum Sacramento fidem dantes, fideles ei facti sunt. Aimon. lib. 4. c. 31. & Senior Urbis Gregorio Turon. lib. 10. cap. 2.

4. Enimverò & Sacræ Litteræ tantam senectuti tribuunt auctoritatem, vt deficiente scripturâ, & lege, succedat iudicium seniorum. Interroga patrem tuum, & dicet tibi: maiores tuos, & annuntiabunt tibi. & Pontifex Innoc. quod si omnibus inspectis quæstionis qualitas non lucide inuestigatur, seniores Prouinciæ congrega, & eos interroga: facilius namque inuenitur, quod à pluribus senioribus queritur. c. de quib. dist. 20.

5. Nihilominus non ita ætatis senio confectos volumus, vt ad regiminis officium non possint assurgere. c. Archidia. dist. 85, sed vegetos senes.

6. Et quoniam magna hodie moles est legû, maior commentariorum, & maxima litium volumina: non dubito quin in collegiis senibus iuniores misceri possint, & ad iuuandos labores debeant. Thesaurus in præm. decis. & excitatum scimus à Deo Iudicium Danielis pro Susanna. & liberaliùs admittit Tiraquell. iuniores, de nobilit. in præfat. à numero.

ro 173. usque 178. & Anacletus quidem in d. cap. porro. Non, inquit, propter decrepitam senectutem, sed propter sapientiam presbyteri (id est, seniores, ut mox explicauerat) nominantur. Apud Romanos sanè petendis magistratibus demum discretæ ætates anno V. C. 575. Liu. lib. 40. vnde & Tacit. lib. 11. Apud maiores id virtutis præmium fuerat, cunctisque ciuium, si bonis artibus fiderent, licitum petere magistratus, ac ne ætas quidem distinguebatur. & optimè Cicero Philip. 5. in fin. Legibus annalibus maiores nostri, cum grandioræm ætatem ad consulatum constituebant, adolescentiæ temeritatē verebantur. C. Cæsar ineunte ætate docuit ab excellenti eximiaque virtute progressum ætatis expectari non oportere. Itaque maiores nostri veteres illi admodum antiqui, leges annales non habebant, quas multis post annis attulit ambitio, ut gradus essent petitionis æquales, ita sæpè magna indoles virtutis priusquam Reip. prodesse potuisset, extincta fuit. At verò apud antiquos Rullij, Decij, Coruini, multique alij; recentiore autem memoriâ superior Africanus, T. Flaminius, admodum adolescentens consules facti, tantas res gesserunt, ut populi Romani imperium auxerint, nomen ornauerint. Quid Macedo Alexander? cum ab ineunte ætate res maximas gerere cœpisset, nonne tertio & trigesimo anno mortem obiit? quæ est ætas nostris legibus decem annis minor, quàm consularis. Ex quo iudicari potest, virtutis esse quàm ætatis cursum celerioræm. Ergo rectè Plin. in epist. ab optima indole frustra exigi annorum numerum. & Vopisc. in Prob. in eo non expectari ætatem, qui virtutibus fulget, moribus pollet. Vnde Scipio; Sat habeo annorum si populus consulem me fieri voluerit. & Cassiod. Spectata quidem virtus, annalibus legibus subiecta non est, iamque honoris infulis adultam cingere dignus est cæsariem, quisquis meritorum laude ætatis præiudicia superauit.

CAPVT XXXIX.

Sine ambitu promotus.

Non enim quisquam sibi sumit honorem, sed qui vocatur tanquam

Aaron. Paul. ad Hebræos.

1.

Ambitio
ableganda.

Virtus repulsæ nescia sordidæ,
Intaminatis gaudet honoribus,

H 2

Nec

Nec sumit, aut ponit secures

Arbitrio popularis aur. e.

Authent. Ut Iudices sine quoquo suffragio fiant. Quicumque desiderat primatum in terra, inueniet confusionem in caelo: quoniam non qui maior in honore, ille iustior; sed qui fuerit iustior, ille maior; conuersatio ergo melior desideranda, non dignior gradus. Chrysost. c. multi dist. 40. quin sicut locus regiminis desiderantibus est negandus, ita fugientibus offerendus. D. Greg. cap. in script. 8. q. 1. Moderatione animi constrictum scimus Rutilium Censorinum iteratam censoriam dignitatem deprecatum, Fabium M. ne filius iterum consul designaretur: Africanum, ne sibi æternus consulatus, perpetua dictatura, aut statux decernerentur.

2. *Qui rectè gesturus est magistratum, tantum ab ambitione debet esse sepositus, ut queratur cogendus, rogatus recedat, inuitatus effugiat, sola illi suffragetur necessitas excusandi: quis enim locus tutus & quæ causa poterit esse excusata, si veneranda Iustitiæ templa pecuniis expugnantur? quantum quisque mereatur, non quantum dare sufficiat, æstimetur. Imperat. Leo in l. si quemquam C. de Episcop. Malè se res habet, cum quod virtute effici debet, id tentatur pecuniâ. Cicero lib. 2. offic. tutor remouetur, qui datâ pecuniâ tutelam ambiuit. §. sed si*
3. *Et pecunia præsens instit. de suspic. tutor. nummariû tribunal auditâ utrimque licitatione alteri addici non mirum, quando quæ emeris vendere gentium ius est. Senec. de benef. lib. 1. cap. 9 Non nego etiam sapientibus cupidinem gloriæ nouissimam exui, Tacit. lib. 4. hist. sed & ambitum permitto, & gloriæ per virtutes cupiditatem.*
4. *Virtute ambire oportet non fautoribus, non prece, non precio. nec famam, inquit de Agricola Tacit. cui etiam boni indulgent, ostentanda virtute aut per etatem quæsiuit. Verum est quidem honoratius in se fugere honorem, quàm ambire, & excelsiùs per iniuriam negatos esse honores, quàm citra meritum delatos; ut de Blæso & Dolabella Tacitus lib. 4. sed neque Blasus, inquit illustrior, & huic negatus honor gloriâ intendit. & de Aelio Lamia, non permissa, inquit l. 5. prouincia dignationem attulit, & Cato apud*
5. *Cui si honor negatus fuerit, gloria cedit. Plurarchum in Aporb. malle se, ait, ab hominibus, cur statuam non haberet, quàm cur haberet, requiri. Apud Romanos cobiendæ ambitioni latæ leges fuerunt, Petilia, Aemilia, Calpurnia, Fabia, Maria, Licinia, Ebutia, Cincia, aliæque, quas, & Ambitionem latè prosequitur Borellus lib.*

lib. I. c. 9. Quibus hodie accedunt, qui in speciem religionis fortunās effundunt, & aliquibus locis piis donationes faciunt, vt per eorum profectus suffragia consequantur, quæ apud alios emere non liceat. Sanè non tantùm ingeniosè & per leges vitæ donationes coërcendæ sunt, sed & deplorandæ multorum locorum consuetudines, vbi publico scito, venales Magistratus, & officia subhastantur.

Quibus nihil aliud reponam, quàm verba Iustiniani 6
Auth. Vt Iudices sine quoq. suffrag. in princip. vbi non solùm vt legislator, sed vt Philosophus in hanc pestem inuehitur.

Ad ambitum non pertinet honorarium quod decuriones recens inter curiales adlecti solebant soluere. Consultit Plinius Nepos Traianum *epist. 78.* an vbiq̄ue certam quantitatem pro introitu dare debeant; ille locorum seruandam esse consuetudinem rescribit. nummi hi inter decuriales diuidi & sportulæ appellari solebant. *l. spurij. . fin. D. de decur.* vbi minor sportularum huiusmodi capax, non suffragij ferendi dicitur. in eam causam donatio inter coniuges recipitur. *l. 5. l. si mulier. D. de donation. inter vir. & vxor.*

Ad eum morem in Collegiis Canonicorum receptum ferè passim erat, vt noui collegæ eiusmodi sportulas soluerent, atque inter sese alij diuiderent. quod vetuit Trident. *ses. 24. cap. 14.* nisi quatenus in vsus pios erogari soleant. Vt & Iustin. pro introitu noui clerici nihil præberi permisit, nolens ob id clericum annonis suis præbendisve priuari. *Novel. vt ea quæ voc. insinuat. 56. Novel. de sanctis. Episcop. 123. §. sed neque cleric.* quamuis permiserit dari in vsus pios, & ordinantis ministros, secundùm consuetudinem, sed moderatum, quod non transcendat vnus anni emolumenta. *d. §. sed neque.* quod *c. 1. de Simonia.* & Trid. vbi supra non recipiunt. Episcopis tamen ordinatis *ex Novel. 123. §. pro consuet.* incumbabat enthroniasticum persoluere primo Presbytero vel Archidiacono, inter clericos Ecclesiæ, cui præficitur, diuidendum. satis magnæ quantitatis in ea constitutione per plures distinctiones expressæ. quam vsus tamen abrogauit cleri respectu, suffectis annatis Pontifici soluendis, ad imitationem decimæ decimarum summo Sacerdoti deferendæ. *Numeror. 18.*

Adeorum quæ diximus considerationē pertinet, quod si absque hæredibus decuriones moriebatur succedebat collegium.

H 3

C. de

incommoda magistratuum auro venaliū.

7. Sub quo collegarum sportula, & enthroniastica nõ veniunt.

8. Quæ per Canones tamen in spiritalibus reprobandantur.

9. Collegis in restatis quatenus succeditur.

C. de hered. decur. nauc. & ita in Collegiis Ecclesiasticis intestatis succedit Collegium, vt latius diximus in Iuris noui anal. de testam. num. 1. & seq Nec in eo differunt, quòd decuriones, si sine prole decederent, quartam bonorum partem curiæ relinquerent. *l. 1. 2. C. quando & quib. 4. pars.* Nam & ita Ecclesiasticos, quæ ab Ecclesia profecta sunt, Ecclesiæ relinquere, non augendis amicis impendere statuit Trid. *sess. 25. c. 1.* quare decuriones facultates dissipare solebant potius, quàm curiæ relinquerent. quod & olim in clero frequentius erat, vt splendidius & lautius viuerent, pro dignitate Ecclesiarum, antequam tanta libertas testandi de acquisitis intuitu Ecclesiæ irreferat.

CAPVT XXXX.

Non Rixofus.

Semper iurgia querit malus: Angelus autem crudelis mittetur contra eum. *Prou. 17.* & iterum: Honor est homini, qui separat se à contentiõibus. Nulli sunt Iudici inimici excitandi, aut exasperandi. satis inimicorum dabit officium bene exercitum. quos tamen humanitate placare oportet, & constanti passim opinione, quòd leges apud eum omne semper punctum tulerint, nullum affectio.

§. I.

Non nimis aulicus.

Nequè abhorreat ab aula vt rusticus, si quod eò negotium vocet, neque iners otia aulæ negotia sua faciat. Rara virtus in aulæ negotiis versantem pium esse. Nulla vnquam in ipsius otiiis volutantem virtutes in comitatu habere. Infelix talium felicitas, & plerumque in præcipitia declinans. *Status enim eorum fragilis est ac tenuis, & in voluntate regia spes omnis, quibus leuis offensa summum periculum fit: secunda autem res, vile ministerium.*

§. II.

Non tristis.

Homini bono in conspectu suo dedit Deus sapientiam, & scientiam, & letitiam. peccatori autem dedit afflictionem, & curam superfluam.

*suam. Eccles. c. 11. Morosa tristitia & tristi nocet, & iis quibus-
cum versatur. Sicut tineæ vestimento, & vermis ligno, ita tristitia vi-
ri nocet cordi. Prou. c. 25.*

§. III.

Modestus.

Modestæ fama neque summis mortalium spernenda est, & à Deis
æstimatur. Tacit. *Annal. lib. 8.*

*Oculos sublimes detestatur Dominus. Prou. 6. Populum humilem
saluum faciet, & oculos superborum humiliabit. Psalm. 17.*

*Agricola virtute in obsequendo, verecundiâ in prædicando, extra
inuidiam nec extragloriam erat. Tacit. in eius vita. Modestia sanè
neque temporum iniquitati cedit, neque vigorem excutit.
Sciunt, inquit idem Tacit. ibid. quibus moris illicita mirari, posse
etiam sub malis Principibus magnos viros esse, obsequiumque ac mode-
stiam si industria ac vigor adsint, eò laudis excedere, quò plerique per
abrupta, sed in nullum rei post usum, ambitiosâ morte incla-
ruerunt.*

§. IV.

Propositi tenax, non peruicax.

Sapientis est consilium, opinionem, sententiam mutare
meliori ratione & causâ allata. veritatē enim amat, nō opi-
nionem suam. *Vir impius procaciter obfirmat vultum suum; qui
autem rectus est, corrigit viam suam. L. Minutius victus apud
Linium l. 22. eum statuit primum esse virum, qui ipse consulat
quod in rem sit: secundum eum, qui bene monenti obediat:
qui nec ipse consulere, nec alteri parere scit, eum extremi
ingenij esse. Nos secundam sortem ingenij teneamus, vbi
prima negata est.*

§. V.

Promissi memor.

Promissorum memor & representator sit. *Non decent
stultum verba composita, nec Principem labium mendax. Prouerb.
17.*

CAPVT XLI.

Vestitu congruo vtens.

I. **Q**uamuis enim imperium in virtute sit, non in decore, vt Alexandrum dicere solitum refert Lamprid. ac vt Concil. Trid. sess. 14. c. 6. *Habitus non facit monachum, oportet tamen clericos vestes proprio congruentes ordini semper deferre, vt per decentiam habitus extrinseci, morum honestatem intrinsecam ostendant. Amictus, inquit Clemens, indicat qualis sit morum nostrorum constitutio.*

2. Et I. C. ^{rus} in l. sed si. §. mancip. D. de vsufruct. tradit seruitia vsufructuarium sufficienter alere, & vestire debere, secundum ordinem & dignitatem; alioquin abuti. Clericos quidem Concil. Carthaginens. IV. c. 45. *nec vestibibus nec calicamentis decorem querere iussit. d. 41. cap. vlt. Qui gloriatur de veste, inquit D. Thomas, similis est glorianti de cauteriis, quia per peccatum Ad vsus vestium introductus est. & VII. Synodus emendari mandat qui se fulgidis, & claris vestibibus ornant.*

3. Monet Sapiens Eccl. 11. *Ne glorieris vnquam, nec in die honoris tui extollaris, quoniam mirabilia opera Altissimi. Omne quippe, quod non propter necessitatem suam, sed propter venustatem accipitur, elationis habet calumniam. quemadmodum Magnus ait Basilius cap. omnis 21. q. 4. Audiamus Cyprianum; Ornamentorum & vestium insignia, non nisi prostitutis & impudicis foeminis congruunt. Foeminei sane ingenij est vestium ornatum quaerere. Magna ingenia circa eiusmodi crepundia distineri nolunt. Nihil homini natura, quod necessarium sciebat, fecit operosum. Senec. lib. de cons. cap. 11.*

4. Igitur vtendum veste communi. c. si quis virorum d. 30. Clem. ^{sed me-} exiui, de verb. sig. conueniente loco & tempore. c. 2. & 3. ^{dioris co-} ^{muniter} ^{cuique or-} ^{dini vsita-} ^{tus.} ^{caus.} 21. q. 4. c. contra d. 100. *In vestitu sicut in plerisque rebus mediocritas optima est. Cic. lib. 1. offic. Candidas, ait Hieron. ad Eustoch. & nigras vestes similiter deuita. Sen. ep. 9. Non fulgeat vestis, sed neque sordeat. nec affectat sordes, nec exquisita mundicie conueniunt. Hieron. c. ecce 41. d. & Conc. Gangren. cap. vlt. Parcimoniam, inquit, cum veste humili non reprobamus: sicut etiam ornatum prater corporis diligentiam infucatum laudamus: dissolutos autem & fractos in vestibibus incessus non recipimus. cap. parsi. ibid. Optimè ergo August. cap. 1. ibid.*

Quis-

Quisquis rebus praterentibus restrictius utitur, quam sese habent mores eorum, cum quibus uiuit; aut intemperans, aut superstitiosus est. Quisquis uero sic eis utitur, ut metas consuetudinis bonorum, inter quos uersatur excedat; aut aliquid significat, aut flagitiosus est. In omnibus enim talibus non usus rerum, sed libido utentis in culpa est.

Quid igitur locis & temporibus & personis conueniat, diligenter attendendum est. Leges uestiarias locis, personis, temporibus conuenientes dederunt Romani; Lycurgus, Lacedæmones, Aurelianus, Chini: Inferioribus sæculis Veneti, Galli, Germani, Politica Caroli V. art. 9. 10. 11. lata Augusta Vindelicorum 1548. de quibus latius Borel. de Magist. lib. 1. c. 4. Pet. Faber Semest. lib. 1. c. 16. Jan, Langlæus Orj. semest. lib. 1. c. 5. Priuatis sanè sericas auro intextas in tunicis aut lineis habere aut conficere non licuit. l. auratas l. nemo C. de uestib. holob. l. 11. nec in franis, sellis, baltheis margaritas, smaragdos, hyacinthos, sed alias leuioris pretij dumtaxat gemmas. l. nulli C. l. 11. nulli licet in franis, &c.

Iudicibus sanè ad tuendam dignitatem, conciliandamque authoritatem, uestimenta, & insignia honorifica à Romanis fuisse attributa constat, easque vestes quibus singulæ dignitates à priuatis secernerentur. Augurales, consulares, senatorias, equestres, paludamenta, trabeam, latum clauum, cingula maiora, minora, togam, &c. quæ nemo distinctius singulis magistratibus tributa explicuit, quam G. Panuciolus in Commentar. ad Notitiam Dignitatum utriusque Imperij. Senatui sanè non licuit ingredi sine veste. Plutarch. in Mar. Læpid. de Alexand. in animo habuit omnibus officij genus uestium proprium dare, & omnibus dignitatibus, ut à uestitu dignoscerentur: Sed hoc Ulpiano Pauloque displicuit, dicentibus plurimum rixarum fore si faciles homines essent ad iniurias. Tum satis esse constituit ut Equites Romani à senatoribus clauis qualitate discernerentur. Meminerant Vlp. & Paul. quod scribit Liu. l. 33. omnia talia discrimina, quibus ordines discernerentur, & concordia, & æque libertatis minuenda esse.

Conuenit tamen Iudicibus conueniens uestium ornatus. Quòd si enim in uestibus sordeant, tenentur imminuti Magistratus.

Ad rationem conuenientis uestis pertinet ut patria sit. Mar. in legat. l. 1. c. 23. quâ relictâ contemptus fertur Alexander, quòd Babylonicam induisset; & ille apud Tacit. lib. 2. hist. quòd uersicolore sagulo, braccas, tegmen barbarum indutus togatos alloqueretur.

5.

ges uestiarias an expediant.